
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 

 

Numero   36    Del   ventisette Agosto 2020 

 

 

OGGETTO: LL.RR. 65/2014 - 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA 

FORMAZIONE DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE - 

 

L'anno 2020, addì ventisette del mese di Agosto alle ore 17:00, nella Sala Consigliare del 

Comune di Aulla, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta. 

 

Gli Assessori Marconi, Novoa e Pinelli hanno presenziato in videoconferenza (Giusto Decreto 

Presidente n.Prot.2371/2.1 del 16.04.2020). 

 

Alla discussione del presente punto all�ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 

contrassegnati: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

VALETTINI ROBERTO Presidente SI 

MARCONI CARLETTO Assessore SI 

BALLERINI RICCARDO Assessore SI 

MAFFEI ANTONIO Assessore SI 

FOLLONI ANNALISA Assessore SI 

GIANNETTI GIANLUIGI Assessore SI 

BIANCHI CAMILLA Assessore SI 

MARTELLONI RENZO Assessore SI 

NOVOA CLAUDIO Assessore SI 

PINELLI MARCO Assessore SI 

MASTRINI MATTEO Assessore NO 

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO 

PETACCHI CRISTIAN Assessore SI 

 

 

Presenti: 11 Assenti: 2 

 

Presiede la Giunta Roberto Valettini, in qualità di Presidente.  

Partecipa alla seduta il Vice Segretario  Sara Tedeschi. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



 
OGGETTO: LL.RR. 65/2014 - 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE DEL 

PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE - 

 

 

DELIBERA 

 

 

PREMESSO che l�art. 2 della l.r. 22 novembre 2019, n. 69, ha inserito l�art. 23bis alla legge regionale 

del 10/11/2014  n. 65 in materia di governo del territorio che consente ai comuni che hanno approvato 

i piani strutturali intercomunali ai sensi dell'articolo 23, la possibilità di procedere con l'approvazione 

dei piani operativi intercomunali (POI), secondo il procedimento di cui al medesimo articolo 23bis e 

nel rispetto del termine di cui all'articolo 94, comma 2 bis della L.R.65/2014 e s.m.i.; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale del 03/02/2020 n. 81 con oggetto: �Contributi Piani Operativi 

Intercomunale di cui all�art. 23 bis LR 65/2014 e relativo allegato A�; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell�Unione Comuni Lunigiana n° 39 del 04/04/2019 con la 

quale si approvava, ai sensi art. 23 - comma 7 - della Legge Regionale n° 65/2014, la proposta di 

Piano Strutturale Intercomunale (PSI), relativamente al territorio dell� Unione, composto dai Comuni 

di Aulla Bagnone Casola in Lunigiana Comano Filattiera, Fivizzano, Fosdinovo, Licciana Nardi, 

Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca in Lunigiana, Zeri; 

 

- Con deliberazione: 

           - del Consiglio Comunale del Comune di Aulla n.32 del 31/07/2019; 

- del Consiglio Comunale del Comune di Bagnone n.18 del 12/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Casola n.11 del 10/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Comano n.38 del 31/07/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Filattiera n.12 del 10/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Fivizzano n.16 del 11/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Fosdinovo n.28/13 del 26/07/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Licciana Nardi n. 9 del 10/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Mulazzo n.31 del 31/07/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Podenzana n. 8 del 10/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Tresana n.14 del 6/04/2019;  

- del Consiglio Comunale del Comune di Villafranca in L. n.17 del 21/06/2019; 

- del Consiglio Comunale del Comune di Zeri n.13 del 21/05/2019;  

sono stati adottati il Piano Strutturale Intercomunale dell�Unione di Comuni Montana Lunigiana ai 

sensi degli artt.19 e 23 della LR 65/2014 e s.m.i., il Rapporto Ambientale, la Sintesi non Tecnica e lo 

Studio di Incidenza di cui al D.L.vo n.152/06 e alla L.R. 10/2010 e s.m.i, come da proposta approvata 

dalla Giunta dell�Unione di Comuni Montana Lunigiana con delibera n.39 del 4/04/2019. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell�Unione Comuni Montana Lunigiana n. 26 del 22 giugno 

2020 con oggetto �L.R.65/2014 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - ART.23 

COMMA 8 - APPROVAZIONE ISTRUTTORIA, PREDISPOSIZIONE CONTRODEDUZIONI Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



ALLE OSSERVAZIONI E CONTRIBUTI ISTRUTTORI PERVENUTI AL PIANO 

STRUTTURALE DELL'UNIONE DI COMUNI MONTANA LUNIGIANA E ATTIVAZIONE 

CONFERENZA PAESAGGISTICA�, con la quale sono state approvate le controdeduzioni alle 

osservazioni e contributi istruttori pervenuti al PSI adottato e con la quale è stato dato mandato al 

RUP di procedere alla modifica ed integrazione degli elaborati costitutivi del PSI adottato 

conformemente al contenuto delle controdeduzioni e relative indicazioni, nonché secondo il parere 

motivato espresso dall�Autorità competente e l�integrazione delle indagini geologico tecniche richieste 

dalla Regione Toscana; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 5186 del 20/08/2020 è stata richiesta la convocazione della 

Conferenza Paesaggistica di cui all�art.31della LR 65/2014, all�art.21 del PIT con valenza di Piano 

Paesaggistico Regionale e art.6 dell�Accordo tra MIBACT e Regione Toscana; 

  

DATO ATTO che l�Unione Comuni di Comuni Montana Lunigiana, dopo l�adozione del Piano 

Strutturale Intercomunale (PSI) da parte dei 13 Comuni che la costituiscono intende intraprendere il 

percorso per la redazione del Piano Operativo Intercomunale (POI), il nuovo strumento di 

pianificazione urbanistica comunale introdotto nella LR 65/2014 dalla recente LR 69/2019 in coerenza 

con l�azione di forte sostegno alle pratiche di pianificazione intercomunale dispiegato nei primi 

cinque anni di applicazione della nuova Legge Regionale sul governo del territorio; 

 

PRESO ATTO che i Comuni di Bagnone, Casola, Comano, Filattiera, Fivizzano, Licciana Nardi, 

Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca Lunigiana e Zeri, in totale n.11 comuni dei 13 afferenti 

all�Unione, hanno manifestato la propria volontà di procedere con l'approvazione dei piani operativi 

intercomunali (POI), secondo il procedimento di cui al medesimo articolo 23bis, con le seguenti 

comunicazioni formali pervenute all�Unione dei Comuni Montana Lunigiana: 

- Comune di Bagnone, comunicazione prot.5041 del 13/08/2020; 

- Comune di Casola, comunicazione prot.5222 del 21/08/2020; 

- Comune di Comano, comunicazione prot.5235 del 24/08/2020; 

- Comune di Filattiera, comunicazione prot.4277 del 14/07/2020; 

- Comune di Fivizzano, comunicazione prot.5229 del 21/08/2020; 

- Comune di Licciana Nardi, comunicazione prot.4282 del 15/07/2020; 

- Comune di Mulazzo, comunicazione prot.4253 del 14/07/2020; 

- Comune di Podenzana, comunicazione prot.5027 del 12/08/2020; 

- Comune di Tresana, comunicazione prot.4993 del 11/08/2020; 

- Comune di Villafranca in Lunigiana, comunicazione prot.5010 del 11/08/2020; 

- Comune di Zeri, comunicazione prot.5228 del 21/08/2020; 

 

CONSIDERATO che la presente deliberazione costituisce il documento di avvio del procedimento di 

formazione del Piano Operativo Intercomunale ai sensi dell�art. 17 della LR 65/2014, dell�art.21 della 

Disciplina del Piano di Indirizzo Territoriale con valenza di Piano paesaggistico regionale (PIT�PPR);  

 

DATO ATTO che ai sensi dell�art. 17 comma 3 della LR 65/2014 l'avvio del procedimento contiene:  

a) la definizione degli obiettivi di piano o della variante e delle azioni conseguenti, comprese le 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



eventuali ipotesi di trasformazioni al di fuori del perimetro del territorio urbanizzato che 

comportino impegno di suolo non edificato per le quali si intende attivare il procedimento di cui 

all�articolo 25, nonché la previsione degli effetti territoriali attesi, ivi compresi quelli 

paesaggistici; 

b) il quadro conoscitivo di riferimento comprensivo della ricognizione del patrimonio territoriale 

ai sensi dell�articolo 3, comma 2, e dello stato di attuazione della pianificazione, nonché la 

programmazione delle eventuali integrazioni; 

c) l�indicazione degli enti e degli organismi pubblici ai quali si richiede un contributo tecnico 

specificandone la natura e l�indicazione del termine entro il quale il contributo deve pervenire; 

d) l�indicazione degli enti ed organi pubblici competenti all�emanazione di pareri, nulla osta o 

assensi comunque denominati, necessari ai fini dell�approvazione del piano;  

e) il programma delle attività di informazione e di partecipazione della cittadinanza alla 

formazione dell�atto di governo del territorio; 

f) l�individuazione del garante dell�informazione e della partecipazione, per le finalità di cui 

all�articolo 36, responsabile dell�attuazione del programma di cui alla lettera e). 

 

CONSIDERATO che il Piano Operativo Intercomunale è soggetto a Valutazione Ambientale Strategica 

(VAS � VINCA ) ai sensi del D.lgs. 152/2006 e della L.R. 10/2010; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell�Unione Comuni Lunigiana n. 45 del 11.07.2017 con la quale 

veniva costituito un �Ufficio Unico di Piano� per l�esercizio della funzione fondamentale di 

�Pianificazione strutturale intercomunale� di cui all�art 23 L 65/2014 e per il rilascio dei pareri in 

materia di vincolo paesaggistico di cui al Dlgs 42/2004 (Codice dei beni culturali e paesaggio); 

 

DATO ATTO, quindi, che l�Unione Comuni Lunigiana ha costituito l'Ufficio Unico di Piano ai sensi 

dell'art. 23 della LR 65/2014 e s.m.i. per l'esercizio della funzione fondamentale di Pianificazione 

strutturale intercomunale, con il coinvolgimento di dipendenti dei Comuni componenti l'Unione - 

Arch. Bestazzoni Paolo, Responsabile Ufficio Unico di Piano e Arch. Pedrelli Francesco; 

 

CONSIDERATO che con il presente atto si procede: 

-  all�avvio formale del procedimento per la formazione del Piano Operativo Intercomunale (POI), 

mediante l�approvazione del documento di avvio predisposto; 

- al formale mandato all�Ufficio Unico di Piano dell�UCML, al fine di disporre in atto tutti i 

provvedimenti utili e necessari per l�elaborazione del Piano Operativo Intercomunale, compreso 

l�individuazione di specifiche professionalità e consulenze di natura specialistica; 

- di dare mandato  altresì all�Ufficio Unico di Piano dell�UCML di predisporre il contestuale 

documento preliminare  della Valutazione ambientale strategica (VAS � VINCA) di cui agli artt. 23 e 

73 ter della LR 10/2010 il tutto ai fini degli adempimenti conseguenti in materia di VAS e VINCA; 

- di dare mandato all�Ufficio Unico di Piano alla predisposizione della domanda di contributo regionale 

di cui alla delibera di Giunta Regionale del 03/02/2020 n. 81, sopra richiamata; 

 

VISTO il documento di avvio del procedimento - Piano Operativo Intercomunale dal �disegno� 

strutturale di area vasta (comprensoriale) al �progetto� di sviluppo sostenibile locale (comunale), 

appositamente predisposto dall�Ufficio Unico di Piano, ai sensi dell�art. 17 della L.R. 65/2014, che, 

materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e dato atto 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



che lo stesso risulta comprensivo dei contenuti previsti dal citato articolo 17 della L.R. 65/2014 e che 

gli stessi risultano coerenti e meritevoli di approvazione; 

 

VISTA la Legge Regionale 65/2014 ed il PIT/PPR della Regine Toscana, approvato con delibera del 

Consiglio Regionale 27/03/2015 n� 37; 

 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68 - Norme sul sistema delle autonomie locali; 

 

VISTO lo Statuto dell�Unione di Comuni Montana Lunigiana; 

 

VISTA la proposta di deliberazione predisposta dall�Ufficio responsabile del procedimento;  

 

ESAMINATA e ritenuta meritevole di accoglimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Ufficio di Piano, allegato al presente atto; 

 

CON n.  9  voti favorevoli e n. 2 astenuti (Presidente Avv. Valettini, Assessore Bianchi)  validamente 

resi ed accertati nei modi e forme di legge 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI APPROVARE l�atto di Avvio del Procedimento - Piano Operativo Intercomunale dal 

�disegno� strutturale di area vasta (comprensoriale) al �progetto� di sviluppo sostenibile locale 

(comunale), appositamente predisposto dall�Ufficio Unico di Piano, ai sensi dell�art. 17 della L.R. 

65/2014 e costituito dai seguenti contenuti: 

§ Obiettivi di piano e azioni conseguenti 

§ Perimetrazione del territorio urbanizzato e di quello rurale Errore. Il segnalibro non è 

definito. 

§ Previsioni (localizzazioni) di trasformazione oggetto di copianificazione  

§ Quadro conoscitivo di riferimento  

§ Ricognizione del patrimonio territoriale  

§ Stato di attuazione della pianificazione  

§ Programmazione delle eventuali integrazioni  

§ Enti ed organi pubblici competenti e altri soggetti interessati  

§ Indirizzi ed orientamenti per il programma di informazione e partecipazione     

che, materialmente allegato, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

  

2. DI DARE AVVIO al procedimento di formazione del Piano Operativo Intercomunale ai sensi 

dell�art. 17 della L.R. 65/2014 per i seguenti comuni afferenti all�Unione: 

§ Comune di Bagnone; 

§ Comune di Casola; 

§ Comune di Comano; 

§ Comune di Filattiera; 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



§ Comune di Fivizzano; 

§ Comune di Licciana Nardi; 

§ Comune di Mulazzo; 

§ Comune di Podenzana; 

§ Comune di Tresana; 

§ Comune di Villafranca in Lunigiana; 

§ Comune di Zeri; 

 

3. DI DARE MANDATO all�Ufficio Unico di Piano dell�UCML, al fine di porre in atto tutti i 

provvedimenti utili e necessari per l�elaborazione del Piano Operativo Intercomunale, compreso 

l�individuazione di specifiche professionalità e consulenze di natura specialistica; 

 

4. DI DARE MANDATO  altresì all�Ufficio Unico di Piano dell�UCML di predisporre il contestuale 

documento preliminare  della Valutazione ambientale strategica (VAS � VINCA) di cui agli artt. 23 e 

73 ter della LR 10/2010 il tutto ai fini degli adempimenti conseguenti in materia di VAS e VINCA; 

 

5. DI DARE MANDATO, altresì, all�Ufficio Unico di Piano alla predisposizione della domanda di 

contributo regionale di cui alla delibera di Giunta Regionale del 03/02/2020 n. 81, sopra 

richiamata; 

 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi art. 37 della Legge Regionale n" 65/2014, il Garante per 

l�Informazione e per la Partecipazione di tutti i procedimenti inerenti al Piano Operativo 

Intercomunale, è l�Arch. Francesco Pedrelli in servizio presso l�Unione Comuni Lunigiana; 

 

7. DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e con le funzioni di cui all�art. 

18 della L.R. 65/2014, affinché verifichi che il procedimento di redazione del Piano Operativo 

Intercomunale si svolga nel rispetto delle norme legislative e regolamentari, il Responsabile 

dell�Ufficio Unico di Piano Arch. Paolo Bestazzoni; 

 

8. DI DARE MANDATO al Responsabile dell�Ufficio Unico di Piano di:  

§ rendere accessibile e mettere a disposizione, anche per via telematica attraverso l�inserzione sul 

sito internet dell�Unione, la presente deliberazione unitamente agli elaborati; e di trasmetterli, ai 

sensi dell�art. 17 comma 1 della L.R. 65/2014, alla Regione Toscana ed alla Provincia di Massa 

Carrara; 

 

Quindi, con n.  9  voti favorevoli e n. 2 astenuti (Presidente Avv. Valettini, Assessore Bianchi)  

validamente resi ed accertati nei modi e forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l�urgenza a procedere,  ai sensi 

dell�art.134, ultimo comma,  del D.Lgs.267/2000. 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto: 

 

 

Il  Presidente Il  Vice Segretario 

   Roberto Valettini    Sara Tedeschi 

 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



 

 
Proposta della Giunta Comunale 

 
N° 66 del 25/08/2020   

 
OGGETTO: LL.RR. 65/2014 - 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE 

DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE - 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta in oggetto è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 

Annotazioni: 

 

 
Fivizzano lì, 26/08/2020 Il Responsabile 

UFFICIO UNICO DI PIANO 

BESTAZZONI PAOLO 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi



 
DELIBERA DELLA GIUNTA  

 
N° 36 del  27/08/2020 

 
OGGETTO: LL.RR. 65/2014 - 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE 

DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE - 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

 
Il sottoscritto Vice Segretario , visti gli atti di ufficio 
 

ATTESTA 
 

- Che la presente deliberazione: 
 

· Delibera dichiarata Immediatamente Eseguibile.  

· è stata pubblicata all�albo On-Line dell�UCML a partire dal  02/09/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall�art. 124, comma 1, T.U. n. 267/2000 

 

· è divenuta esecutiva in data 27/08/2020;  

 Vice Segretario 
Sara Tedeschi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo

FIVIZZANO, 25/01/2021
Vice Segretario

F.to Sara Tedeschi


